
diário oficial Nº 34.869   35Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Valor: R$R$ 2.518.400,00
Funcionais Programáticas: 10.126.1508.8238 e 10.122.1297.8338; Fon-
tes: 0103, 0261, 0269, 0303, 0661 e 0669; Elemento de Despesa: 339040
Contratada: M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A; CNPJ/MF sob o n.º 
42.563.692/0001-26,
Endereço: Avenida Professor Magalhães Penido, nº 77, Aeroporto, Belo Ho-
rizonte/MG, CEP 31.270383, telefone: (91) 3228-0353 / (91) 3228-0343 
/ (91) 98408-7228
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 762404

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 007/2022-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 524/2021-GP/FSCMP, torna públi-
co data da licitação em referência, no dia 04/03/2022 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição de saneantes 
- produtos químicos concentrados - para utilização nos processos de lava-
gem e desinfecção do enxoval hospitalar da FSCMP, conforme as especifi-
cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 762288

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 17/02/2022
Justificativa: Inclusão das Fontes de recurso 0101 e 0301 e elemento de 
despesa 449040, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 008/2022 - Pregão eletrônico Nº 088/2021/FSCMP
PAE Nº 2021/831801
Contratada: SIMETRIA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 762336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00247

Valor: R$36.670,00
Data: 10/02/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - COMPRA EMERGENCIAL DEINDICA-
DORQUÍMICO E BIOLÓGICO PARA ESTERILIZAÇÃO
PAE nº 2022/81622
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Re-
curso: 0669008053; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODU-
TOSHOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 02.626.340/0001-58 ENDEREÇO: 
Rua PC NOSSA SENHORA DE NAZARE, Bairro: GUARIBAS, CEP:61.760-
000, EUSEBIO/CE TELEFONE: (83) 2106-2433/ (83) 2106-2559
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 762393
CITAÇÃO POR EDITAL

Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar Simplificado , designada por meio Portaria nº82/2022 - CPAD/PRES/
FSCMP, de 03 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº 34.855, de 04 de 
fevereiro de 2022, para apurar os fatos constantes do processo de pro-
tocolo nº 2019/136230 e seus anexos, e considerando o disposto no art. 
191-A, alínea a, c/c o art. 191, § 5°, todos da Lei nº 5.810/1994, CITA, 
pelo presente Edital, a servidora, Sra. MARIA DO SOCORRO DA CRUZ PE-
RES, Matrícula nº 57192756, Técnica de enfermagem, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a 
contar da publicação, apresentar DEFESA ESCRITA.
A Comissão Processante encontra-se instalada na sala do Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância - CPAD/FS-
CMP, sito primeiro andar do prédio centenário, da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, onde o processo e cópia se encontra à disposição da 
servidora, para ter vista dos autos a qualquer momento, em seu horário de 
funcionamento, das 13 às 19h.
Atenciosamente,
Aline Sônia da Fonseca Soares
Presidente da PAD Nº 2019/136230

Protocolo: 762598

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
Portaria nº 140/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 17 de fevereiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo 2022/193927
RESOLVE:
I- EXCLUIR o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Rosa Maria Oliveira da Silva 57175454/1 Agente Adminis-
trativo GETIN 03/01/2022

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 762381
Portaria nº 139/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 16 de fevereiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2021/1464117
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base do servidor abaixo relacionado, ante a realiza-
ção de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a 
matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Waldenei Nascimento Melo 5456355/4 Agente Administrativo GERAP 02/12/2021

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 762389
Portaria nº 137/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 16 de fevereiro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/2341;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Rayssa Cristina Vieira De Souza 5963161/1 Médico GETRD 07/12/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de fevereiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 762378


